Дело №1-46/2023

УИД 22RS0056-01-2023-000291-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 сентября 2023 года с. Тюменцево

Тюменцевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Савостина А.Н.,

при секретаре Калединой И.В., 

с участием государственного обвинителя Стрельцова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Архипова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 00 часов 00 минут 01 июня 2012 года до 24 часов 00 минут 30 июня 2012 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии двух километров в западном направлении от 

<

адрес>, на берегу озера «Горькое» в песке обнаружил гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу пистолета с раздельным заряжанием (капсюль «Жевело» + снаряд диаметром 5,4 мм) с длиной ствола 170 мм., после чего в вышеуказанное время и месте у ФИО1, не имеющего соответствующего разрешения, выдаваемого органами государственной власти на право приобретения и хранения оружия, с целью хранения огнестрельного оружия, действуя вопреки специальному порядку приобретения огнестрельного оружия, предусмотренному статьями 6 и 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающими приобретение и хранение оружия и боеприпасов к нему без лицензии, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, в нарушении установленных ограничений оборота определенных видов огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом по типу пистолета с раздельным заряжанием, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в сфере общественной безопасности, не имея законных прав и разрешения на хранение огнестрельного оружия, зная о запрете на его свободный гражданский оборот, в нарушение требований статей 6 и 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», а также п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, в период времени с 00 часов 00 минут 01 июня 2012 года до 24 часов 00 минут 30 июня 2012 года вышеуказанное найденное им гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу пистолета с раздельным заряжанием с длиной ствола 170 мм, принёс в кладовую дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить до 13 часов 05 минут 16 июля 2023 года - до момента обнаружения сотрудниками ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский». 

16 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в кладовой дома по адресу: 

<

адрес>, было изъято гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу пистолета с раздельным заряжанием (капсюль «Жевело» + снаряд диаметром 5,4 мм) с длиной ствола 170 мм. 

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил в период времени с 00 часов 00 минут 01 июня 2012 года до 13 часов 05 минут 16 июля 2023 года в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу пистолета с раздельным заряжанием (капсюль «Жевело» + снаряд диаметром 5,4 мм) с длиной ствола 170 мм., пригодное для производства выстрелов. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что с предъявленным ему обвинением согласен полностью, поддерживает заявленное им в ходе дознания ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им было заявлено добровольно, осознанно, после консультации с защитником и в его присутствии, ему ясны и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, суд в соответствии с требованиями статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что это деяние посягает на общественную безопасность, является умышленным и в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

При оценке личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно; трудоустроен; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. В судебном заседании подсудимый пояснил, что в настоящее время у него имеется заболевание в виде перелома двух ребер, иных заболеваний не имеет.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вёл себя адекватно, в соответствии со сложившейся судебной ситуацией.

В связи с чем, суд по отношению к инкриминируемому ФИО1 преступлению признает его вменяемым.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает и учитывает при назначении подсудимому ФИО1 наказания: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (включая дачу письменного признательного объяснения); наличие на иждивении двух малолетних детей; трудоспособный возраст; состояние здоровья; удовлетворительные характеристики по месту жительства.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку, по мнению суда, вышеприведенные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом личности, возраста подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, конкретных обстоятельств дела, установленных судом смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, суд считает подлежащим назначению ФИО1 наказание в виде ограничения свободы. Указанный вид наказания, по мнению суда, отвечает целям и задачам наказания и будет способствовать исправлению осужденного.

Вещественное доказательство: гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу пистолета в раздельным заряжением, хранящееся в комнате для хранения оружия МО МВД России «Каменский», в соответствии п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, пунктов 2, 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18 октября 1989 года №34/15 подлежит передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке в соответствии Федеральным законом «Об оружии».

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Архипова А.А. в ходе дознания, в соответствии с п.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УПК РФ) с осужденного взысканию не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, в установленные данным органом дни. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу пистолета в раздельным заряжением, хранящееся в комнате для хранения оружия МО МВД России «Каменский», в соответствии п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, пунктов 2, 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18 октября 1989 года №34/15 передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке в соответствии Федеральным законом «Об оружии».

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе дознания, отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путём подачи жалобы или представления через Тюменцевский районный суд Алтайского края, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, также он вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц - связи.

Председательствующий А.Н. Савостин